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Landskabet i Jammerbugt Kommune består primært af landskabstyperne: 
Lavland, bakker og kyst. 
For 5-6.000 år siden bestod kommunen af små og store øer, der lå spredt. 
Fladerne mellem øerne var dækket af Stenalderhavet. Da havet trak sig til-
bage opstod den struktur i landskabet, vi ser i dag med lavland mellem bak-
keøer. Kystlandskabet er dannet senere af fygesand med vindens hjælp.

13. Landskab
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Retningslinjer og bemærkninger
Ved udpegningen af de særligt værdifulde landskaber er der lagt vægt på 
det enkelte områdes betydning for oplevelsen af den pågældende egn eller 
for Nordjylland som helhed. Samtidig er der lagt vægt på, om området der-
udover har et væsentligt geologisk, kulturhistorisk eller biologisk indhold. 
Udover at beskytte disse landskaber mod byggeri, anlæg og lignende, er det 
vigtigt, at deres karakteristiske træk ikke udviskes, f.eks. ved ikke at anlægge 
søer i alle moser, ikke at plante læhegn overalt, ikke visuelt at opdele større, 
sammenhængende landskabsrum m.v. Tilsvarende bør der vises tilbagehol-
denhed med at udviske de egenskarakteristiske træk i andre karakterfulde 
landskaber.

Dele af det åbne land er i dag påvirket af store trafik-, energi-, produktions- 
eller rekreationsanlæg. Det er få steder, hvor man kan opleve et uforstyrret 
landskab fri for visuelt dominerende eller støjende anlæg og aktiviteter. Med 
retningslinjen søges det sikret, at der ikke sker indgreb i de tilbageværende 
større landskaber, der er upåvirkede af sådanne anlæg. Nye anlæg må i 
stedet lokaliseres i mere robuste landskaber, der allerede er påvirket af tek-
niske anlæg. 

De større uforstyrrede landskaber er afgrænset ved at udvælge typer af 
anlæg, der har en betydelig visuel, støjmæssig og/eller barriereskabende 
virkning. Alt efter virkningens omfang er der fastlagt en indflydelseszone for 
anlæggene, typisk fra 0-2 km. For nogle anlæg er de vejledende støjkonse-
kvensområder lagt til grund ved afgrænsningen.

De større anlæg omfatter: trafikerede veje og jernbaner, større lufthavne, 
større el-ledninger, grupper af vindmøller (5 eller flere), master, byer over 
1.500 indbyggere, større sommerhusområder/feriebyer og lignende, skyde-
baner m.v. Størrelsen på de udpegede landskaber er minimum 100 km². De 
uforstyrrede landskaber er generelt ”almindelige” områder præget af land- 
og skovbrug, landsbyer, småveje osv. Udpegningen afhænger ikke af særlig 
landskabelig skønhed. 

Retningslinje 13.2 
Større uforstyrrede 
landskaber
De større uforstyrrede landskaber, 
der er afgrænset på Kort 13, skal 
så vidt muligt friholdes for etable-
ring eller udvidelse af anlæg og 
støjkilder med en stor påvirkning 
af omgivelserne. Kan et anlæg 
ikke undgås, skal det placeres og 
udformes, så det præger landska-
bet mindst muligt.

Retningslinje 13.1 
Særligt værdifulde 
landskaber
De særligt værdifulde landska-
ber, der er vist på Kort 13, skal 
så vidt muligt friholdes for inddra-
gelse af arealer til formål, der kan 
skæmme landskabet. Større byg-
geri samt større veje og tekniske 
anlæg skal så vidt muligt undgås. 
Øvrigt byggeri og anlæg skal pla-
ceres og udformes under særlig 
hensyntagen til landskabet. 
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Naturbeskyttelseslovens § 21 indeholder et forbud mod lysreklamer i det 
åbne land. Det skyldes, at lys fra kraftige lyskilder kan genere og ødelægge 
oplevelsen af natur- og landskabsværdierne. I de senere år er der set en 
tendens til, at lyskanoner og belysning af siloer, store husgavle, kirker, træer 
og lignende breder sig i det åbne land som vartegn og indirekte reklamer for 
virksomheder og institutioner. 

Af retningslinje 4.11 fremgår, at der ikke må etableres belysning af vindmøl-
ler bortset fra afmærkning, der er nødvendig af hensyn til fly- og sejladssik-
kerheden. 

Ifølge Færdselslovens § 99 kan Politiet af trafiksikkerhedsmæssige grunde 
forlange, at generende lys afskærmes eller fjernes. 

Der skal tages stilling til lysforurening i forbindelse med etablering af lys på 
ridebaner i det åbne land, anvendelse af lysstriber i loftet på halbyggerier i 
det åbne land, anvendelse af belysning i sommerhusområder, belysning af 
P-pladser ved fx golfbaner.

Ved belysning af trafikanlæg skal det vurderes om belysningen medfører 
lysforurening og hvordan denne eventuelt begrænses

Retningslinjen har særlig betydning i de øde og højt prioriterede landskaber 
og natur- og kulturmiljøer, men også i det almindelige landbrugsland.

Retningslinje 13.3 
Lysforurening
Stærk lysudsendelse i form af 
dominerende lysreklamer, lysende 
vartegn, projektører og lignende 
må ikke etableres i det åbne land.
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Der bør i sager om husdyrgodkendelser vurderes, om der skal stilles særlige 
vilkår om belysning. 

Vilkår om belysning i husdyrgodkendelser kunne eksempelvis være:

●  �Mellem solnedgang og solopgang skal porte holdes lukket og andre stal-
dåbninger afskærmes for at reducere lysgenerne for bl.a. omboende. 
Porte kan dog åbnes kortvarigt ved ind- og udkørsel.

●  �Udendørs pladsbelysning skal forsynes med bevægelsessensorer, der 
sikrer, at lyset kun er tændt i op til en halv time ad gangen.

●  �Belysning i stalde skal være slukket mellem kl. 23 og 06, med mindre men-
neskelig aktivitet er påkrævet i stalden. Alternativt kan belysningen drosles 
ned til defineret nat-belysning.

Retningslinje 13.4 
Lysforurening ved bebyg-
gelse i det åbne land
I sager om husdyrgodkendelser 
skal det vurderes, om der skal stil-
les vilkår om belysning.



Landskab 129



Helhedsplan11    130

Kort 13 – Landskab 

Særligt værdifuldt landskab
Større uforstyrrede landskaber
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Kort 13
Landskab

Målstok 1: 300.000

Kortet illustrerer de bindinger der er for netop dette kapitel. Kortet er tænkt som et oversigtskort. Kortet findes i digital udgave på
www.jammerbugt.dk under Helhedsplan´09. Her er der mulighed for at zoome ind til et givent område.
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Særligt værdifuldt landskabStørre uforstyrret landskab
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